
20/09/2023, 10:14 PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2023 - PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-12-de-maio-de-2023-483068483 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/05/2023 | Edição: 91 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.444 - EXONERAR

REINALDO DE SOUZA COUTO FILHO do cargo de Secretário Adjunto de Atos Internacionais e

Informações Processuais da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da

República, código CCE 1.15.

Nº 2.445 - NOMEAR

SILTON BATISTA LIMA BEZERRA, para exercer o cargo de Secretário Adjunto de Atos

Internacionais e Informações Processuais da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da

Presidência da República, código CCE 1.15, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.446 - EXONERAR , a pedido,

SIBELLE DE ANDRADE SILVA do cargo de Diretora do Departamento de Produção Sustentável e

Irrigação da Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Sustentável, Irrigação e Cooperativismo do

Ministério da Agricultura e Pecuária, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.447 - DESIGNAR

MARINA SOARES ALMEIDA, para exercer a função de Diretora de Gestão Estratégica daMARINA SOARES ALMEIDA

Secretaria-Executiva do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.448 - NOMEAR

LUIZ FREDERICO OLIVEIRA DE AGUIAR, para exercer o cargo de Superintendente Adjunto

Executivo da Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, código CCE 1.15, ficando

dispensado da função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.449 - DESIGNAR



20/09/2023, 10:14 PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2023 - PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-12-de-maio-de-2023-483068483 2/2

JULIANA DA PAZ STABILE, para exercer a função de Procuradora-Chefe da Procuradoria Federal

junto ao Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, código FCE 1.13.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.450 - NOMEAR

CRISTINA KAVALKIEVICZ, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Qualificação

Social e Profissional da Secretaria de Qualificação e Fomento à Geração de Emprego e Renda do Ministério

do Trabalho e Emprego, código CCE 1.15.

Nº 2.451 - DESIGNAR

LORENA GUIMARÃES ARRUDA, para exercer a função de Diretora do Departamento de

Fiscalização do Trabalho da Secretaria de Inspeção do Trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego,

código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


